
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 18/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 311/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση Πρακτικού Νο4 της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων 
του ηλεκτρονικού ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου παροχής υπηρεσιών για 
το υποέργο: «Συντήρηση – Λειτουργία αντλιοστασίου κεφαλής ποταμού Άρδα έτους 2018 & 2019» της 
Π.Ε. Έβρου. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8 Μαΐου 2020 ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:30 π.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 1623/4-5-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 
5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
       
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 311: Εισηγούμενη το δέκατο πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού- 
Οικονομικού της Π.Ε. Έβρου. με το υπ’ αριθμ. οικ. 1720/27-4-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής την από 14-4-2020 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής:   
 
Έχοντας υπόψη: 
i. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ii. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
iii. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών» 
iv. Τις διατάξεις του Ν. 4155/2013 (ΦΕΚ 120/Α/29-05-2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων και άλλες Διατάξεις». 
v. Την με α/α 10/2017 Διακήρυξη της Π.Α.Μ.Θ. – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου με Α.Π. 4683/09-11-17, 

ΑΔΑ: 7ΓΥ27ΛΒ-ΘΑΕ, ΑΔΑΜ: 17PROC002220388. 
vi. Την αριθ. 768/2017 (ΑΔΑ:6ΨΖΖ7ΛΒ-ΩΧΘ) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής  της Π.Α.Μ.Θ. 

έγκρισης των όρων διακήρυξης, αντίστοιχης περίληψης και επιτροπών του παρόντος διαγωνισμού. 
vii. Την αριθ. 474/2018 (ΑΔΑ:ΩΗΕΛ7ΛΒ-3ΡΒ, ΑΔΑΜ: 18AWRD003205683) απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης έγκρισης ορισμού αναδόχου του 
σχετικού με το θέμα έργου.  

viii. Το άρθρο 13 «Ειδικοί όροι» της από 25/06/2018 (ΑΔΑ:ΩΘΧΛ7ΛΒ-ΞΞΑ,ΑΔΑΜ:18SYMB003316191) 
σύμβασης με τον ανάδοχο ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟ ΑΔΑΜΑΝΤΙΟ, το οποίο ορίζει ότι «Η Π.Α.Μ.Θ 
(Περιφερειακή Ενότητα  Έβρου) διατηρεί το δικαίωμα: Κατακύρωσης μεγαλύτερης ποσότητας από 
την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 15% και μικρότερης ποσότητας από την προκηρυχθείσα μέχρι 
ποσοστού 50%. Για κατακύρωση μέρους της ποσότητας κάτω του καθοριζομένου από την 
διακήρυξη ποσοστού, απαιτείται προηγούμενη αποδοχή από τον ανάδοχο. Το δικαίωμα της 
προαίρεσης μεγαλύτερης ποσότητας από την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 15% μπορεί 
εναλλακτικά να χρησιμοποιηθεί (ολόκληρο το ποσοστό ή μέρος αυτού) και για χρονική 
παράταση.» 

ΑΔΑ: 96257ΛΒ-ΘΞ3



ix. το άρθρο 60 της ΠΝΠ 20/20-03-2020 (ΦΕΚ68/Α΄/20-03-2020) «Κατεπείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της 
κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της 
δημόσιας διοίκησης» και εφόσον εξακολουθεί να υφίσταται άμεσος κίνδυνος  εμφάνισης και 
διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, δίνεται η δυνατότητα στην Αναθέτουσα Αρχή παράτασης κάθε 
είδους  συμβατικών υποχρεώσεων.  

x.  Το άρθρο 176 του Ν.3852/10 «Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής περιφερειών», σύμφωνα με το 
οποίο  «Η οικονομική επιτροπή είναι συλλογικό όργανο και όργανο για τον έλεγχο και την 
παρακολούθηση της οικονομικής λειτουργίας της περιφέρειας. Ειδικότερα, έχει τις ακόλουθες 
αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες:… η) [Αρχή Τροποποίησης] «Αποφασίζει 
αιτιολογημένα για την τροποποίηση του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου συμβάσεων, σύμφωνα 
με την εφαρμοζόμενη σε κάθε περίπτωση νομοθεσία….»  

xi. το γεγονός ότι ο ανάδοχος ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ παρέχει την σύμφωνη γνώμη του για 
παράταση  στης υφιστάμενης σύμβασης χωρίς αύξηση του κόστους υπηρεσιών που μας παρέχει.  

xii. το γεγονός ότι χρονική παράταση 2,5 μηνών αντιστοιχεί σε ποσό 12.369,80€ χωρίς Φ.Π.Α. 
(15.338,55€ με Φ.Π.Α.), το οποία είναι εντός του ορίου της προσυπολογιζόμενης δαπάνης του 
διαγωνισμού. 
 
 

Συγκεκριμένα το από 27-4-2020 Πρακτικό Νο4 αναφέρει τα εξής: «Στην Αλεξανδρούπολη και στα γραφεία 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου που βρίσκεται επί της οδού Ι. Δραγούμη 1 
στον 1ο όροφο, σήμερα, 27 Απριλίου 2020 ημέρα Δευτέρα και ώρα 09.00 π.μ. συνήλθε η Επιτροπή 
Διενέργειας και Αξιολόγησης του διαγωνισμού η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθ. 768/2017 
(ΑΔΑ:6ΨΖΖ7ΛΒ-ΩΧΘ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ αποτελούμενη από 
τους:   
1. Παπατζελάκης Νικόλαος Ηλεκτρολόγος Μηχανικός, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων, πρόεδρος.  
2. Πουλουτίδης Θεόφιλος Μηχανολόγος Μηχανικός υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων, μέλος   
3. Ταμίας Κωνσταντίνος ΤΕ Μηχανολόγος Μηχανικός υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων, μέλος. 
προκειμένου να προβεί στην γνωμοδότηση χρονικής παράτασης  παροχής υπηρεσιών για το υποέργο με 
τίτλο «Συντήρηση – Λειτουργία αντλιοστασίου κεφαλής ποταμού Άρδα έτους 2018 & 2019», 
προϋπολογισμού 118.750,00 € χωρίς ΦΠΑ, ο οποίος δημοσιεύθηκε νομίμως, αναρτήθηκε λαμβάνοντας 
α/α συστήματος 48505, αριθ. πρωτ. 4683/09-11-2017, ΑΔΑ:7ΓΥ27ΛΒ-ΘΑΕ και  
ΑΔΑΜ:17PROC002220388 και  σε συνέχεια της υπ΄ αριθ. 474/2018 απόφασης Οικονομικής Επιτροπής 
ορισμού μειοδότη, υπογράφθηκε από 25/06/2018 (ΑΔΑ:ΩΘΧΛ7ΛΒ-ΞΞΑ,ΑΔΑΜ:18SYMB003316191) με 
τον ανάδοχο ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟ ΑΔΑΜΑΝΤΙΟ  
Η επιτροπή αφού έλαβε υπ΄ όψιν:  
1) τo άρθρο 132 του Ν.4412/16  
2) το άρθρο 7 «Κρίσεις αποτελεσμάτων διαγωνισμού» και το άρθρο 13 «Ειδικοί όροι» της με α/α 
10/2017 διακήρυξης (αριθ. πρωτ. 4683/09-11-2017, ΑΔΑ:7ΓΥ27ΛΒ-ΘΑΕ και  ΑΔΑΜ:17PROC002220388) 
σύμφωνα με τα οποία «…Η Π.Α.Μ.Θ (Περιφερειακή Ενότητα  Έβρου) διατηρεί το δικαίωμα: Κατακύρωσης 
μεγαλύτερης ποσότητας από την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 15% και μικρότερης ποσότητας από την 
προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 50%. Για κατακύρωση μέρους της ποσότητας κάτω του καθοριζομένου 
από την διακήρυξη ποσοστού, απαιτείται προηγούμενη αποδοχή από τον ανάδοχο. Το δικαίωμα της 
προαίρεσης μεγαλύτερης ποσότητας από την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 15% μπορεί 
εναλλακτικά να χρησιμοποιηθεί (ολόκληρο το ποσοστό ή μέρος αυτού) και για χρονική 
παράταση.»   
1  
 3) Το άρθρο 13 «Ειδικοί όροι» της από 25/06/2018 (ΑΔΑ:ΩΘΧΛ7ΛΒ-ΞΞΑ,ΑΔΑΜ:18SYMB003316191) 
σύμβασης με τον ανάδοχο ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟ ΑΔΑΜΑΝΤΙΟ, το οποίο ορίζει ότι «Η Π.Α.Μ.Θ (Περιφερειακή 
Ενότητα  Έβρου) διατηρεί το δικαίωμα: Κατακύρωσης μεγαλύτερης ποσότητας από την προκηρυχθείσα 
μέχρι ποσοστού 15% και μικρότερης ποσότητας από την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 50%. Για 
κατακύρωση μέρους της ποσότητας κάτω του καθοριζομένου από την διακήρυξη ποσοστού, απαιτείται 
προηγούμενη αποδοχή από τον ανάδοχο. Το δικαίωμα της προαίρεσης μεγαλύτερης ποσότητας από 
την προκηρυχθείσα μέχρι ποσοστού 15% μπορεί εναλλακτικά να χρησιμοποιηθεί (ολόκληρο το 
ποσοστό ή μέρος αυτού) και για χρονική παράταση.»  
4) το άρθρο 60 της ΠΝΠ 20/20-03-2020 (ΦΕΚ68/Α΄/20-03-2020) «Κατεπείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της 
κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της 

ΑΔΑ: 96257ΛΒ-ΘΞ3



δημόσιας διοίκησης» και εφόσον εξακολουθεί να υφίσταται άμεσος κίνδυνος  εμφάνισης και διασποράς 
του κορωνοϊού COVID19, δίνεται η δυνατότητα στην Αναθέτουσα Αρχή παράτασης κάθε είδους  
συμβατικών υποχρεώσεων.   
5) Το γεγονός ότι ο τρέχων διαγωνισμός είναι σε στάδιο ελέγχου δικαιολογητικών συμμετοχής, τεχνικής 
προσφοράς και οικονομικών προσφορών λόγω υπολειτουργίας Υπηρεσιών και χορήγησης υποχρεωτικών 
αδειών  ειδικών σκοπών στους υπαλλήλους, με αποτέλεσμα σημαντική καθυστέρηση στην υπογραφή 
σύμβασης, είναι ορατός ο κίνδυνος να μην υπάρξει ανάδοχος στην έναρξη  της αρδευτικής περιόδου.  
6) το γεγονός ότι ο ανάδοχος ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ παρέχει την σύμφωνη γνώμη του για 
παράταση  στης υφιστάμενης σύμβασης χωρίς αύξηση του κόστους υπηρεσιών που μας παρέχει.  
7) το γεγονός ότι χρονική παράταση 2,5 μηνών αντιστοιχεί σε ποσό 12.369,80€ χωρίς Φ.Π.Α. (15.338,55€ 
με Φ.Π.Α.), το οποία είναι εντός του ορίου της προσυπολογιζόμενης δαπάνης του διαγωνισμού. Προτείνει  
την χρονική παράταση της τρέχουσας σύμβασης παροχής υπηρεσιών με την ανάδοχο εταιρεία 
«ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ» για το Υποέργο «Συντήρηση – Λειτουργία αντλιοστασίου κεφαλής 
ποταμού Άρδα έτους 2018 & 2019» της Π.Ε. Έβρου , για χρονικό διάστημα  έως 07/09/2020».   

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του από 27/04/2020 πρακτικού Νο4 της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του 
ηλεκτρονικού ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου παροχής υπηρεσιών για το 
Υποέργο «Συντήρηση – λειτουργία αντλιοστασίου κεφαλής ποταμού Άρδα έτους 2018 & 2019» της Π.Ε. 
Έβρου για χρονική παράταση της σύμβασης έως τις 07-09-2020 με τον ανάδοχο «ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ»  και παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 
 
 
Τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ιμάμογλου Τζιχάν, Μωυσιάδης Αριστείδης και Ταμπατζάς Εμμανουήλ 
ψήφησαν θετικά αναφέροντας τα εξής: «ψηφίζουμε θετικά, κατ΄ εξαίρεση, λόγω τον έκτακτων αναγκών 
COVID-19, με την παρατήρηση ότι υπάρχει μεγάλη καθυστέρηση στην ολοκλήρωση του έργου του όποιο 
έχει ως αποτέλεσμα στην μη σωστή λειτουργία του και αξιοποίηση από τους πολίτες της περιοχής».  

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 

(Με ψήφους 10 υπέρ και 1 κατά) 
 

Εγκρίνει το από 27/04/2020 συνημμένο πρακτικό Νο4 της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων 
του ηλεκτρονικού ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου παροχής υπηρεσιών για 
το Υποέργο «Συντήρηση – λειτουργία αντλιοστασίου κεφαλής ποταμού Άρδα έτους 2018 & 2019» της Π.Ε. 
Έβρου για χρονική παράταση της σύμβασης έως τις 07-09-2020 με τον ανάδοχο «ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ». 
 
 
Μειοψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος ψηφίζοντας κατά. Συγκεκριμένα 
ανέφερε τα εξής: «ΚΑΤΑ :Δεν υπάρχει αιτιολογία στην εισήγηση της παράτασης. Δεν καθίσταται αντιληπτό 
γιατί η Υπηρεσία ζητά την παράταση (πχ λόγω αδυναμίας προκήρυξης νέου διαγωνισμού ή επιπρόσθετες 
ανάγκες συντηρήσεως κλπ). Από μόνα τους τα όποια μέτρα για τον COVID-19 δεν αιτιολογούν την τρίμηνη 
παράταση της σύμβασης και μάλιστα προτεινόμενης από την Υπηρεσία». 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  311/2020. 
 

ΑΔΑ: 96257ΛΒ-ΘΞ3



                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 96257ΛΒ-ΘΞ3


		2020-05-12T14:27:30+0300
	Athens




